
2025 年２月 19 日 

各 位 

  一般社団法人 日本経済団体連合会 

  行政改革推進委員会 

委員長 筒 井 義 信 

委員長 時 田 隆 仁 

【依頼状】2025 年度規制改革要望の募集について 

拝啓 平素より当会の活動にご協力賜りお礼申しあげます。 

 さて、経済社会のルールである「規制」は、技術革新や社会の変化など、時

間の経過で陳腐化するおそれがあり、不断の見直しが欠かせません。経団連で

は、「規制は変えられる」との認識の下、全会員から規制要望を毎年募集し、政

府にその実現を働きかけております。 

2025 年度は、昨年 12 月に公表された「Future Design 2040」の実現に資す

る規制改革要望を募集いたします。改革すべき規制がございましたら、下記要

領ならびに添付資料をご参照のうえ、ご要望ください。 

いただいたご要望は、事務局にて内容を精査し、経団連内のプロセスを経て、

提言「2025 年度規制改革要望」として取りまとめ、秋頃に政府に提出し、政府

の規制改革推進会議はじめ関係各所に実現を働きかけてまいります。なお、規

制改革要望として提言に掲載できない要望も、適宜、今後の経団連活動の参考

にさせていただきます。 

敬 具 

記 

1. 募集要項：別添「規制改革要望作成の手引き」ご参照

ご提出にあたっての注意事項がありますので、必ずご覧ください。

特に、P６～11の募集要項は必ずご確認ください。

2. 要望提出方法

各社・団体のご担当窓口を１つにし、下記ＵＲＬよりご回答ください。ＵＲ

Ｌの転載・転送は固くお断りします。経団連会員以外からの要望は取り上げ

ることができませんのでご了承ください。提出可能な要望は、１社・団体に

つき原則５件までとさせていただきます。

【要望提出用ＵＲＬ】https:// 

https://forms.office.com/r/Tty0LaLX5r


3. ご回答締切

2025年５月 12日（月)【必着】

締切後は回答フォームにアクセスできなくなります。

4. ご担当者様変更の連絡

規制改革要望のご提出後も、実現に向けて、経団連事務局あるいは政府より、

要望元ご担当者様に連絡させていただく場合がございます。

人事異動などで、本件のご担当者様が変更になった場合には、以下のＵＲＬ

から、後任の方のご連絡先を必ず提出してください。

【担当者連絡先変更用ＵＲＬ】https://forms.office.com/r/mhwJLkftcm 

【本件問合せ先】 

経団連産業政策本部 

ＴＥＬ：03-6741-0517（小林）、-0747（柿葉）、-0673（佐久間） 

E-mail：rrq@keidanren.or.jp

以 上 

https://forms.office.com/r/mhwJLkftcm
mailto:rrq@keidanren.or.jp

